
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Catania

PROPOSTA DI DETERMINA      

DI  APPROVAZIONE   DI  LIQUIDAZIONE  DEI  SERVIZI  PER  LE  ATTIVITA’   DI 
MONITORAGGIO  DI  PONTI,  VIADOTTI  E  GALLERIE  DI  COMPETENZA  DELLE  EX  
PROVINCIE DELLA REGIONE”. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 225 DEL  
10-GIUGNO 2019. PROVINCIA DI CATANIA                         

SERVIZIO CT12 STRADE: ASSE DEI SERVIZI.
COMUNI INTERESSATI: CATANIA
(art. 32, comma 2 lett a, del D. L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.) 

CIG: Z9C2A08647                                                                                    CUP: G69J19000310006 
Ente  Appaltante:  Regione  Siciliana  –  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento 

Regionale Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

 Visto il D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti);

 Vista  la  L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.Lgs. 50/2016;

 Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

 Vista  la  L.R.  n.  12 del  12/07/2011 ed il  regolamento di  esecuzione di cui al  D.P. n.  13 del 
31/12/2012;

 Visto l'art. 24  della Legge Reg. n° 8 del 17/05/2016;

 Visto l'art. 32, comma 2 del D.Leg. 18 aprile 2016, n° 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

  Visto l'art.  32, comma 2 lettera a, del D.Lgs 50/2016, relativo alle “Fasi delle procedure di  
affidamento”;

 Visto l'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Contratti sotto soglia”, 
nello specifico sui criteri di aggiudicazione;

 Vista la nota la nota del D.R.T. prot. N° 113312 del 26-05-2017, avente per oggetto “Decreto 
Legislativo 19-04-2017, n° 56-Disposizioni integrative e correttive  al Decreto Legislativo 18-04-
2016, n° 50- circolare recante prime indicazioni applicati;

 Vista  la  nota  n.  193242 del  03/10/2019  del  Capo  Servizio  con  la  quale  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto l’Arch. Giuseppe Paternò  dell'Ufficio 
del Genio Civile di Catania;
 Visto il  verbale della Commissione di Gara del 14/02/2020, dal  quale risulta aggiudicatario del 
servizio  CT12  l'Arch.  MESSINA MAURIZIO, n.  331 elenco DRT, con sede legale  in   Via C. 
Marchesi  n.  28  93014  Mussomeli  (CL)  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  della  provincia  di 
Caltanissetta al  n. 507  che ha offerto il ribasso d’asta del 38,351% e che con la presente viene fatto 
proprio;

 Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio del 22/12/2020;



 Visto che il corrispettivo in favore dell’operatore economico di cui sopra potrà essere corrisposto 
all’apertura dell’esercizio finanziario 2021;

 Visto che sono pervenute le risultanze del DURC  prot. n.41409 del 11/03/2021, con  validità 
11/07/2021, relative all’operatore economico aggiudicatario;

 visto e considerato quanto sopra esposto;

DETERMINA

sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende interamente riportata nel presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale:

-  di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 
10 agosto 2014 n. 126, all'Arch. MESSINA MAURIZIO, n. 331 elenco DRT, con sede legale in 
Via C. Marchesi n. 28 93014 Mussomeli (CL) iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di 
Caltanissetta al  n. 507  – P. IVA 01981300856, l’importo di €  16.473,00 (di cui € 300,00 oneri per 
la sicurezza esclusi da r.a.) oltre a  € 658,92 per contributo cassa professionale 4% ed € 3.769,02 
per I.V.A. 22% per un importo complessivo di euro 20.900,94,  sull’impegno assunto con D.D.G. 
n.933 del 27/10/2020  sul capitolo 684162 del Bilancio della Regione Siciliana, codice finanziario 
U.2.02.03.05.001, esercizio finanziario 2020;

-  di effettuare il pagamento presso l’Istituto Banca Mediolanum – cod. IBAN:  
IT85Z0306234210000001738300;
-  di dare atto al pagamento dell’IVA per €3.769,02 (Euro tremilasettecentosessantanove/02),  in 
favore dell’erario, secondo il regime fiscale dell’operatore economico e con le modalità di cui alla 
Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione.                                

                                                                        Il R.U.P. 
                                                           dott. Arch. Giuseppe Paternò
                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93   
                                                                       


